13 984 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 187 — 28 de Setembro de 2005

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do decreto-lei
acima referido.

14 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Execu-
tivo, Mário Jorge Silva.

Escola Secundária de Fonseca Benevides

Aviso n.o 8421/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto no
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que se encontra afixada na sala de professores desta Escola a lista
de antiguidade do pessoal docente deste estabelecimento de ensino
reportada a 31 de Agosto de 2005.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

15 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Laura Maria Ribeiro dos Santos Morgado.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas Anes de Cernache

Aviso n.o 8422/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 1 do
artigo 132.o do ECD, faz-se público que se encontra afixada na sala
de professores a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agru-
pamento reportada a 31 de Agosto de 2005.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
no Diário da República para efeitos de reclamação.

15 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Conceição de Jesus Pereira.

Agrupamento de Escolas de Cavez

Aviso n.o 8423/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público
que se encontra afixada no placard dos Serviços Administrativos do
Agrupamento de Escolas de Cavez a lista de antiguidade do pessoal
docente reportada a 31 de Agosto de 2005.

Nos termos do artigo 96.o do mesmo diploma, os docentes dispõem
de 30 dias a contar da data da publicação deste aviso no Diário da
República para reclamação ao dirigente máximo dos serviços.

14 de Setembro de 2005. — O Presidente do Conselho Executivo,
Albino Barroso da Silva.

Agrupamento Vertical D. António Ferreira Gomes, Bela e Sampaio

Aviso n.o 8424/2005 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado
com o n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com a nova redacção
do Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, faz-se público que se encontra
afixada no placard da sala dos professores deste Agrupamento a lista
de antiguidade para efeitos de concurso, progressão na carreira e
aposentação do pessoal docente deste Agrupamento reportada a 31
de Agosto de 2005.

Da referida lista cabe reclamação ao dirigente máximo do serviço,
no prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso no
Diário da República, conforme estipulado no artigo 96.o do citado
decreto-lei.

14 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Helena Morais Ferreira.

Agrupamento de Escolas de Refojos

Aviso n.o 8425/2005 (2.a série). — Para cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
faz-se público que se encontra afixada na sede deste Agrupamento
a lista de antiguidade do pessoal docente com referência a 31 de
Agosto de 2005 (ano lectivo de 2004-2005).

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

16 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria do Céu Mateus Caridade.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Escola Superior de Hotelaria e Turismo do Estoril

Despacho (extracto) n.o 20 537/2005 (2.a série). — Por des-
pacho da presidente do conselho directivo da Escola Superior de
Hotelaria e Turismo do Estoril de 12 de Setembro de 2005:

Ana Isabel Colares da Costa — contratada, em regime de contrato
administrativo de provimento, na sequência de concurso interno
de acesso geral, para a categoria de assistente administrativo prin-
cipal, Gabinete de Relações Públicas da ESHTE, escalão 1,
índice 222, da carreira de assistente administrativo. O contrato tem
a duração de um ano, tácita e sucessivamente renovável por iguais
períodos, produzindo efeitos a partir de 12 de Setembro de 2005.
(Não carece de fiscalização prévia pelo Tribunal de Con-
tas — artigo 47.o, alínea a), da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

12 de Setembro de 2005. — A Presidente do Conselho Direc-
tivo, Eunice Rute Gonçalves.

Gabinete de Gestão Financeira da Ciência
e do Ensino Superior

Despacho n.o 20 538/2005 (2.a série). — Nomeio Patrícia Joana
Almeida Carolino, técnica superior de 2.a classe, pertencente ao qua-
dro do Observatório para a Ciência e Ensino Superior e na situação
de requisitada, coordenadora do Núcleo Administrativo e Financeiro
do Gabinete de Gestão Financeira da Ciência e do Ensino Superior,
cargo previsto no n.o 2 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 123/2003,
de 18 de Junho.

28 de Janeiro de 2005. — O Director, Alberto da Silva Barata.

Instituto de Meteorologia, I. P.

Despacho (extracto) n.o 20 539/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 15 de Setembro de 2005, nomeio definitivamente, por
urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 4 de Julho
de 2005, precedendo estágio resultante de reclassificação profissional,
nos termos do disposto no Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro,
Marco Alexandre Ribeiro da Silva na categoria de especialista de
informática, grau 1, nível 2, da carreira de especialista de informática
do quadro de pessoal do ex-Instituto Nacional de Meteorologia e
Geofísica, ficando, consequentemente, exonerado da categoria ante-
rior.

15 de Setembro de 2005. — O Presidente, Adérito Vicente Serrão.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

Secretaria Regional de Educação

Direcção Regional de Administração Educativa

Aviso n.o 18/2005/M (2.a série). — Contratação dos educadores
de infância e de professores dos ensinos básico e secundário — lista
de colocação. — Dando cumprimento ao estipulado nos n.os 1 e 2
do artigo 40.o do Decreto Legislativo Regional n.o 17/2003/M, de
22 de Julho, informam-se todos os interessados de que a partir da
data da publicação do presente aviso se encontra, para consulta, a
lista de colocação dos candidatos ao concurso acima identificado na
página da Internet da Direcção Regional de Administração Educativa
no seguinte endereço electrónico: www.madeira-edu.pt/drae.

13 de Setembro de 2005. — O Director Regional, Jorge Manuel
da Silva Morgado.